
 

 
 

 

DECRETO 

 
Aprueba actualización al Calendario Académico de Postgrado año 2025, de la Universidad 

Santo Tomás. 

Santiago, 25 de Junio de 2025 

 

 

 

 

DECRETO: N°036/25 
RECTORIA NACIONAL. 
REF.: APRUÈBASE ACTUALIZACIÓN AL CALENDARIO DE POSTGRADO 2025, DE LA UNIVERSIDAD SANTO 

TOMÁS 

 
 

 
CONSIDERANDO : 

 
1. Que, es necesario establecer la calendarización bimestral, fechas de inicio y termino del 

año académico 2025, como, asimismo, las efemérides y actividades que contempla para 
dicho periodo la administración académica de la Universidad Santo Tomàs (la institución) 
en Postgrado. 

 
 

 
VISTO : 

1. Lo dispuesto en los Estatutos Vigentes de la Universidad Santo Tomàs 
 

2. Las Facultades otorgadas a la Rectora Nacional 

 
3. Lo informado por el Vicerrector Académico, Investigación y Postgrado 



DECRETO : 

1. Apruébese la actualización al Calendario Académico de Postgrado de la Universidad 

Santo Tomàs, correspondiente al año lectivo 2025. 

 
 
 

 
2. Aplíquese el Calendario Académico de Postgrado adjunto, en todas las Sedes de la 

Universidad Santo Tomàs, en que estos se impartan, a lo largo del país. 

 
 
 

 
COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 

 
 

 
CLAUDIA PEIRANO RODRIGUEZ 

RECTORA NACIONAL 

 
 

 
LO QUE DOY A CONOCER PARA SU CUMPLIMIENTO. 

 
 
 

 
CATALINA UGARTE AMENÁBAR 

SECRETARIA GENERAL 



 

 
Objetivos 

 
 

 

Se hace necesario actualizar el Calendario de Postgrado Año 2025, en el 

sentido de incluir la calendarización bimestral. 

Aplicabilidad Subjetiva 
(A quiénes aplica) 

 

 
Nivel Nacional 

Unidad Responsable 
Rectoría Nacional 

Vigencia 
 
 
25 de Junio de 2025 

Versión 
 
2.0 

Archivo 



 

 

Fecha Usuarios Actividad 

 
ENERO 

01 Estudiantes Año Nuevo. Feriado Legal 

24 Estudiantes Término de clases segundo semestre 2024 

28 
Dirección Nacional 

de Docencia 
TERMINO OFICIAL DEL AÑO ACADÉMICO 2025. 

 
FEBRERO 

01 
Directores y 

coordinadores de 
Programa 

Inicio proceso de Programación e Inscripción de Asignaturas del primer semestre lectivo 2025 para 
estudiantes nuevos y antiguos. 

03/02 al 
18/07 

Estudiantes 
Periodo para elevar solicitudes generales correspondientes al primer semestre 2025 de Eliminación 
Académica 

03/02 al 
18/07 

Estudiantes 
Periodo  para  elevar  solicitudes  generales  del  tipo  1*,  correspondiente  al  primer  semestre 
2025(Reincorporación, Cambio de Carrera, Traslado, Retiros) 

03/02 al 
18/07 

Estudiantes 
Periodo para elevar solicitudes generales del tipo 2*, correspondiente al primer semestre 
2025(Convalidación, Reconocimiento de Aprendizajes Previos) 

28 Estudiantes Fiesta Litúrgica de Santo Tomás de Aquino 

 
MARZO 

3 Estudiantes Inicio Año Académico 2025 

21 
Estudiantes Boletín notas finales, correspondientes al segundo semestre 2024, actualizado y disponible en intranet 

alumno 

 
28 

Directores y 
coordinadores de 

Programa 

Último Plazo Defensa de Tesis/TFM para estudiantes con prórroga desde agosto del 2024. 

 
ABRIL 

17 Estudiantes Jueves Santo. Suspensión Actividades Académicas a partir de las 13:00 h. 

18 Estudiantes Viernes Santo. Feriado Legal 

19 Estudiantes Sábado Santo. Feriado Legal 

 
MAYO 

01 Estudiantes Dia Nacional del Trabajo. Feriado Legal 

21 Estudiantes Dia de las Glorias Navales. Feriado Legal 

 
JUNIO 

7  Feriado Legal. Región de Arica y Parinacota 

20 Estudiantes Día Nacional de los Pueblos Indígenas. Feriado Legal 

24 Estudiantes Fecha límite para la solicitud de prórroga, estudiantes con tesis inscrita 1/2025 

 
JULIO 

 
01 

Directores y 
coordinadores de 

Programa 

 
Inicio de programación de asignaturas del segundo semestre lectivo 2025 

16 Estudiantes Solemnidad de la Virgen del Carmen. Feriado Legal. 

18 
Directores y 
de Programa 

Último plazo para resolver solicitudes de Eliminación Académica/ Solicitudes Generales Tipo 1 y 2 para 
el primer semestre 2025 

19 Estudiantes Término del periodo de clases primer semestre 2025 

21 de julio 
al 1 de 
agosto 

Estudiantes Receso académico 

31 
Dirección Nacional 

de Docencia 
Cierre Oficial Primer Semestre 

CALENDARIO ACADEMICO 2025 



AGOSTO 

01 
Directores y 

coordinadores de 
Programa 

Inicio proceso de inscripción de asignaturas del segundo semestre 2025 

01/08 al 
20/01/2026 

 
Estudiantes 

Periodo para elevar solicitudes generales correspondientes al segundo semestre 2025 de Eliminación 
Académica 

01/078 al 
20/01/2026 Estudiantes 

Periodo para elevar solicitudes generales del tipo 1*, correspondiente al segundo semestre 
2025(Reincorporación, Cambio de Carrera, Traslado, Retiros) 

01/07 al 
20/01/2026 Estudiantes 

Periodo para elevar solicitudes generales del tipo 2*, correspondiente al segundo semestre 
2025(Convalidación, Reconocimiento de Aprendizajes Previos) 

04 Estudiantes Proclamación de Tomás de Aquino como patrón de todas las universidades y escuelas católicas. 

04 Estudiantes Inicio de clases segundo semestre 

15 Estudiantes Asunción de la Virgen. Feriado Legal 

20 al25  Semana Santo Tomás de Aquino 

 
 

SEPTIEMBRE 

01 Estudiantes 
Boletín de notas finales, correspondientes al primer semestre 2025, actualizado y disponible en intranet 
alumno 

12 
Directores y 

coordinadores de 
Programa 

Último Plazo Defensa de Tesis/TFM para estudiantes con prórroga primer semestre del 2025. 

18 Estudiantes Independencia Nacional. Feriado Legal 

19 Estudiantes Día de las Glorias del Ejercito. Feriado Legal. 

22 
Directores y 

coordinadores de 
Programa 

Inicio de programación de asignaturas e inscripción cuarto bimestre lectivo 

 
OCTUBRE 

 
03 Estudiantes Inicio Clases Cuarto Bimestre 2025 

03 al 28/11 Estudiantes Periodo para elevar solicitudes generales del tipo 1*, correspondiente al cuarto bimestre 2025(Retiros) 

03 al 28/11 Estudiantes 
Periodo para elevar solicitudes generales del tipo 2*, correspondiente al cuarto bimestre 
2025(Convalidación, Reconocimiento de Aprendizajes Previos) 

31 Estudiantes Día de las Iglesias Evangélicas y Protestantes. Feriado Legal. 

 
NOVIEMBRE 

01 Estudiantes Día de Todos los Santos. Feriado Legal. 

28 
Directores 

de Programa 
Último plazo para resolver Solicitudes Generales Tipo 1 y 2 para el quinto bimestre 2025 

29 
Dirección Nacional 

de Docencia 
Término de cuarto bimestre 2025 

 
DICIEMBRE 

01 
Directores y 

coordinadores de 
Programa 

Inicio proceso de inscripción de asignaturas del quinto bimestre 2025 

08 Estudiantes Día de la Inmaculada de la Concepción. Feriado Legal. 

09 Estudiantes Inicio Clases Quinto Bimestre 

09 Estudiantes 
Periodo para elevar solicitudes generales del tipo 1*, correspondiente al quinto bimestre 2025(Retiros, 
Reincorporación) 

09 Estudiantes 
Periodo para elevar solicitudes generales del tipo 2*, correspondiente al quinto bimestre 
2025(Convalidación, Reconocimiento de Aprendizajes Previos) 

22 
Directores y 

coordinadores de 
Programa 

Fecha límite para la solicitud de prórroga, Estudiantes con tesis inscrita 2/2025 

25 Estudiantes Natividad del Señor. Feriado Legal 



ENERO 2026 
01 Estudiantes Año Nuevo. Feriado Legal 

   

17 Estudiantes Término de clases segundo semestre 2025 

20 
Directores 

de Programa 
Último plazo para resolver solicitudes de Eliminación Académica/ Solicitudes Generales Tipo 1 y 2 para 
el segundo semestre y quinto bimestre 2025 

30 Estudiantes Término de quinto bimestre 2025 

31 
Dirección Nacional 

de Docencia 
CIERRE PERIODO ACADÉMICO 2025 

 
FEBRERO 2026 

 
03 

Directores y 
coordinadores de 

Programa 

Inicio de Proceso de programación e inscripción de asignaturas del primer semestre y bimestre lectivo 2025 
para estudiantes nuevos y antiguos. 

 


